
     

COMUNE DI SCICLI 

Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

**************** 

SERVIZIO SEGRETERIA 

REGISTRO DEGLI ATTI DEL SINDACO 

N° 2          DEL 08/02/2023 

 

OGGETTO: Conferimento incarico a titolo gratuito di esperto del Sindaco nelle materie delle  

politiche sociali, scolastiche e culturali ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 7/1992 e 

s.m.i. 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che: 

• le scelte programmatiche di questa Amministrazione Comunale sono volte a curare gli 

interessi della propria comunità, promuovendone lo sviluppo civile, sociale ed economico; 

• il Legislatore siciliano, con l’emanazione della legge regionale n. 7 del 1992 e s.m.i., ha 

inteso ridisegnare il ruolo del Sindaco, ponendolo in una posizione di diretta responsabilità 

politica verso i cittadini e, quindi, con l’assunzione di un ruolo sempre più attivo e 

funzionalmente autonomo nell'ambito della gestione politico-amministrativa dell'Ente 

locale, ruolo che si esplica non solo mediante lo svolgimento dei compiti specificamente 

assegnatigli dall'ordinamento giuridico ma anche con l'esercizio di funzioni generali 

d'indirizzo, d'impulso, di proposta, di direzione, di coordinamento e di controllo nei 

confronti sia degli organi collegiali che degli uffici burocratici, al fine del miglior 

perseguimento delle finalità indicate nel programma elettorale e, più in generale, della tutela 

degli interessi pubblici dell'ente-comunità; 

VISTO l’articolo 14 della L.R. 26 agosto 1992, n.7 (modificato dall’art.41, comma3, della L.R. 

n.26/1993, dellart.4 della L.R. n.38/1994, integrato dall’art.6, comma 1, della L.R. 41/1996 e 

modificato dall’art.48, comma 1 della L.R. n.6/1997), che consente al Sindaco di conferire incarichi 

a tempo determinato che non costituiscono rapporto pubblico impiego ad esperti estranei 

all’Amministrazione, per essere coadiuvato nell’espletamento di attività connesse con le materie di 

competenza;  

CONSIDERATO che per l’ottimale perseguimento degli obiettivi fissati nel programma politico si 

ritiene di avvalersi della collaborazione di figure professionali in possesso di esperienza specifica 

nelle materie connesse con gli obiettivi individuati dall’Amministrazione;  

RITENUTA, pertanto, l’opportunità che il Sindaco, per il più efficace e corretto espletamento delle 

sue funzioni, si avvalga di una collaborazione esterna, che possa fornire un efficace supporto 

all’espletamento delle attività istituzionali;  

RITENUTO che l’individuazione del professionista cui conferire l’incarico di che trattasi si fonda 

essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario e tiene conto del fatto che il soggetto ha dato la 

disponibilità ad espletare l’incarico senza alcun onere finanziario a carico dell’amministrazione; 



RICHIAMATO l'orientamento della Corte dei Conti Sicilia, espresso con delibera n. 3323/07, 

delibera n. 334/08, delibera n. 722/08, delibera n. 27/11, ai sensi del quale: 

- il Sindaco, al quale spettano oltre ai compiti assegnati per legge anche quelli che per legge o 

Statuto non sono attribuiti agli altri organi politici o burocratici, ha facoltà, per l'attuazione del 

proprio programma di governo, di cui risponde direttamente nei confronti dei cittadini, di nominare 

esperti di specifica competenza, indipendentemente dal fatto che sussista apposita struttura 

amministrativo-burocratica di supporto; 

- che tali incarichi non rientrano nella tipologia prevista ex art. 7 D. Lgs. n. 165/2001 per studio, 

ricerca e consulenza, quindi non soggiacciono ai vincoli imposti ex art. 3, commi 55 e 56 della n. 

244/07 né possono essere collocati tra quelli ad alto contenuto di professionalità ex art. 110, c. 6 del 

D. Lgs. n" 267/00; 

RICORDATO, altresì, che, ai sensi della deliberazione della Corte dei Conti controllo Regione 

Sicilia n. 33/2014, "la facoltà concessa al Sindaco non è soggetta ad alcun sindacato e trova dei 

limiti solo nel contenuto dei commi 2, 3 e 4 dell'art. 14 in parola, da ciò discendendo che il 

conferimento debba intendersi intuitu personae"; 

RITENUTO, tuttavia, che i poteri del Sindaco debbano essere vincolati al rispetto del canone 

costituzionale di buona amministrazione, previsto dall’art. 97 della Costituzione e, quindi, al 

rispetto del principio di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO che nel programma di mandato del sindaco figurano una serie di azioni coordinate 

finalizzate a rilanciare il turismo locale, anche attraverso il coinvolgimento degli operatori 

economici e delle associazioni presenti sul territorio;  

RAVVISATA l’opportunità di conferire a soggetto esterno all'Amministrazione comunale 

l'incarico di esperto al fine di supportare il Sindaco nella realizzazione di azioni e progetti che 

abbiano come tematica le politiche del turismo, al fine di pianificare interventi che consentano di 

sviluppare un rilancio dell’offerta turistica nel territorio cittadino, favorendo la promozione del 

turismo e dell’offerta produttiva della città, con i contenuti e alle condizioni stabilite nel disciplinare 

di incarico, svolgendo il proprio incarico in piena autonomia e senza vincoli di subordinazione; 

VISTO il curriculum vitae presentato dal dott. Elio Tasca, nato il 02/01/1951 a Scicli, il quale 

presenta una considerevole esperienza in materia di cultura, servizi sociali e pubblica istruzione;  

RITENUTO, pertanto, di potersi avvalere, al fine di un efficace adempimento dei compiti di Elio 

Tasca, in possesso dei necessari titoli di studio e di adeguata esperienza e competenza finalizzata a 

coadiuvare il Sindaco nella propria attività e specificatamente nelle materie inerenti alle politiche 

culturali, sociali e della pubblica istruzione; 

CONSIDERATO che il dott. Elio Tasca, appositamente interpellato, ha manifestato la propria 

disponibilità ad accettare ed esercitare l’incarico de quo, a titolo gratuito; 

VISTE la dichiarazione di accettazione dell'incarico e di assenza di cause di conflitto di interessi, 

nonché la dichiarazione relativa allo svolgimento di altri incarichi o cariche o attività professionali, 

sottoscritte dal professionista e acquisite agli atti;  

DATO ATTO che l'incaricato è tenuto ad osservare il segreto d'ufficio su tutte le informazioni e 

notizie di cui venga a conoscenza nell'ambito dello svolgimento dell'incarico; 



VISTO il comma 4 dell’art. 14 della l.r. n. 7/1992, ai sensi del quale il Sindaco deve annualmente 

trasmettere al Consiglio comunale una dettagliata relazione sull'attività svolta dagli esperti da lui 

nominati (ciò al fine di consentire all'assemblea, composta da esponenti delle forze politiche di 

maggioranza e d'opposizione, di esercitare un controllo democratico sul corretto utilizzo da parte di 

quest’ultimo della prerogativa riservatagli, sulla proficuità dell'attività esperita dai soggetti 

incaricati, sulla rispondenza della loro azione a finalità d'interesse pubblico); 

DATO ATTO che l’incarico in oggetto rispetta il limite di cui al comma 2 dell’art. 14, secondo cui 

il numero degli incarichi non può essere superiore a due nei comuni con popolazione superiore a 

30.000 abitanti, essendo, a titolo gratuito; 

VISTO lo schema di disciplinare che fa parte integrante della presente determinazione; 

VISTO l'O.R.EE.LL.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate: 

1. Di conferire al dott. Elio Salvatore Tasca, nato a Scicli il 02/01/1951, l’incarico di esperto in 

materia di promozione di cultura, servizi sociali e pubblica istruzione, al fine di supportare il 

Sindaco nell'espletamento di attività connesse con le materie rientranti nella sfera delle proprie 

attribuzioni secondo le condizioni di cui allo schema del disciplinare di incarico che si allega;  

2. Di dare atto che tale incarico è conferito a titolo gratuito;  

3. Di dare atto che tale incarico decorre dalla data di sottoscrizione del disciplinare e prosegue per 

la durata di anni 2 (due), ferma restando la possibilità di rinnovo alla scadenza e di rinuncia in ogni 

momento a giudizio insindacabile del soggetto che attribuisce l’incarico; 

4. Di dare atto che l'incaricato è tenuto ad osservare il segreto d'ufficio su tutte le informazioni e 

notizie di cui venga a conoscenza nell'ambito dello svolgimento dell'incarico; 

5. Di impegnarsi a trasmettere annualmente al Consiglio comunale una dettagliata relazione 

sull'attività svolta dall’esperto nominato;  

6. Di comunicare il presente provvedimento all'interessato; 

7. Di disporre, a cura dell'ufficio di segreteria, la pubblicazione del presente provvedimento 

all'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell'Ente nella Sezione "Amministrazione 

Trasparente", sottosezione “Titolari di incarichi di collaborazione o consulenza” – “Consulenti e 

collaboratori”; 

8. Di trasmettere l’invio di copia del presente provvedimento alla Giunta Comunale, al Segretario 

Comunale e ai Titolari di P.O.. 

 

          Il SINDACO 

     (Geom. Mario Marino) 

 
                                     ____________________ 


		2023-02-08T13:44:19+0100
	MARIO MARINO




